Ici, Cornélius a Lapide donne une *nota*<sup>25</sup> technique sur l'âge de Myriam : « Maria est morte à l'âge d'environ cent-trente ans. Elle avait en effet facilement dix ans de plus que Moïse, comme je l'ai dit en Exode 2, 4 et 7. Mais Moïse, qui mourut la même année qu'elle, décéda à l'âge de cent-vingt ans, comme cela apparaît dans le dernier chapitre du Deutéronome<sup>26</sup>, au verset 7<sup>27</sup> ».

---

<sup>21</sup> « Multae memorantur intermediae stationes Numerorum tricesimo tertio capite, quarum nulla hic mentio. Forte quia ex quo retrocedere eos coegit Deus, non sunt per continuos triginta annos progressi, sed per vagos circuitus errarunt. Ergo in huius historiae contextu eos e deserto Paran narrat transisse in desertum Sin : quia tunc coeperunt rectum iter facere versus terram Chanaan », *Iohannis Calvinii opera...*, *Numeri*, col. 233.

<sup>22</sup> Alfonse Tostat est né en 1400 à Madrigal en Castille. Après des études à Salamanque, il obtient une chaire d'enseignement dans cette ville, puis devient évêque d'Avila. Il rédige de volumineux commentaires scripturaires de 1436 à 1449.

<sup>23</sup> Masius (1516-1573) est secrétaire de l'évêque de Constance et abbé de Reichenau. Il est l'auteur d'un important commentaire sur le livre de Josué (Anvers, 1574),

<sup>24</sup> « Intelligi anni quadragesimi ab egressu Hebraeorum ex Ægypto, uti communiter exponunt omnes Interpretes : nam, ut solerter advertit Abulensis, Moses tantum describit gesta trium annorum in deserto, videlicet duorum primorum, idque ab Exodi cap. XII, hucusque ; et quadragesimi sive ultimi, ab hoc capite et deinceps. Reliquos ergo triginta septem annos intermedios silentio obvolvitur, forte quod nihil memorabile in iis contigerit. Itaque cum mensis hic primus non possit esse anni primi, vel secundi egressus ex Aegypto : de illis enim iam pridem egit in Exodo, Levitico e Numeris hucusque ; consequens est hunc mensem primum accipiendum esse de anno quadragesimo », Cornélius a Lapide, *Commentaria in Scripturam sacram*, t. II, p. 298.

<sup>25</sup> Sur le sens de ce terme, voir G. DAHAN, *L'exégèse chrétienne de la Bible en Occident médiéval (XII<sup>e</sup>-XIV<sup>e</sup> s.)*, Paris, 1999, p. 129-131.

<sup>26</sup> Deutéronome 34, 7.

<sup>27</sup> « Nota : Mortua est Maria anno aetatis circiter 130 ; erat enim ipsa facile decennio senior Mose, uti dixi Exodi II, 4 et 7. Moses autem, qui hoc eodem anno mortuus est, defunctus est anno aetatis 120, ut patet Deuter. cap. ultimo, vers. 7. », éd. citée, p. 299.